
2

Rozhledy – časopis pro písemnou a elektronickou komunikaci vydává Národní pedagogický institut České republiky, 
IČ: 45768455. Vychází měsíčně kromě července a srpna. Vedoucí redaktor: Vít Valeš. Grafická úprava a zlom: Ơndřeȷ Suchý. 
Adresa redakce: Weilova 1271/6, 102 00 Praha 10; tel./fax: 274 877 803; www.nuv.cz; e-mail: vit.vales@npicr.cz. Informace 
o předplatném najdete na www.nuv.cz/rozhledy. K tisku 6. 2. 2020. Vytištěno u Profi-tisk group s.r.o. Číslo indexu 47569. 
Ev. číslo MK ČR E 623, ISSN 1214-5653.

O
BR

Á
ZE

K P
RO

 1
. S

TR
A

N
U

 VY
TV

O
ŘI

LA
 D

A
N

IE
LA

 C
H

A
M

O
U

TO
VÁ

, V
YT

VA
RN

IC
E@

G
M

AI
L.C

O
M

, V
YT

VA
RN

IC
E.W

EB
G

AR
D

EN
.CZ

Úvodník
A
U
TO

R:
 V

ÍT
 V

A
LE

Š, 
VI

T.V
AL

ES
@

N
PI

CR
.CZ

 Již osmadvacáté se blíží středoškolské mist-
rovství republiky v grafických předmětech. Ano, 
opravdu je to již téměř třicet let, co soutěž pořádá-
me! Republikové kolo tohoto ročníku bude hostit 
Obchodní akademie a Vyšší odborná škola Valaš-
ské Meziříčí. Věříme, že nám organizátoři připraví 
řadu skvělých soutěžních zážitků. 
 Jako vždy se bude soutěžit v těchto disciplí-
nách: 
Psaní na klávesnici 
 Soutěžící obdrží předlohu na papíře. Každá stra-
na předlohy je rozdělena do 7 odstavců po 5 řád-
kách. Soutěžící opisují po předchozím rozepsání 
text po dobu 10 minut. Text opisují souvisle bez 
odstavců. Zásadně nepoužívají klávesu Enter, pro-
tože je to považováno za chybu. 
 Pro zařazení do výsledkové listiny je třeba 
dosáhnout přesnosti nejméně 99,50 % (nejvýše 
0,50 % chyb, a protože nezaokrouhlujeme, tak 
0,509 = 0,50) a rychlosti nejméně 200 čistých úho-
zů za minutu (za každou chybu se odečítá 50 úho-
zů). Pořadí se stanoví podle počtu čistých úhozů 
a při jejich rovnosti rozhoduje procento chyb.  
Korektura textu 
 Základní text, ve kterém se budou provádět ko-
rektury, bude mít soutěžící k dispozici v počítači. 
Současně obdrží předlohu rozdělenou do 6 odstav-
ců po 5 řádkách na stránce. Na každé stránce bude 
vyznačeno 30 korektur (průměrně 1 korektura na 
řádku). Soutěžící musí za 10 minut vyřešit nej-
méně 40 korektur, aby byla jeho práce hodnocena 
v celkovém pořadí. 
 Za všechny korektury od začátku práce k po-
slední provedené korektuře se soutěžícímu při-
počítává po 100 bodech, za korekturu s jakoukoli 
chybou či chybami a za neprovedenou korekturu 
se odečítá 250 bodů. Dvě a více chyb v jedné ko-
rektuře se počítají za jednu chybu. 
 Soutěžní práce je hodnocena do místa, kde sou-
těžící po závěrečném odpískání oddělil další text 
pěti prázdnými odstavci (5× stisknul klávesu En-
ter). 
Wordprocessing – profesionální zpracování textu 
 Soutěžící musí využít funkcí svých textových 
procesorů (primárně některé verze textového 
procesoru MS Word) a přetvořit soubory profesi-
onálním způsobem tak, aby v co nejkratším čase 

správně provedli všechny úkoly, které jim vytiš-
těná předloha ukládá. Soubory jsou k dispozici 
na síti a soutěžící jsou včas upozorněni, kde je 
mají vyhledat. Pro soutěžící s vlastním počítačem 
jsou soubory k dispozici na flash disku. Předlohu 
a příp. flash disk obdrží soutěžící těsně před zahá-
jením soutěže. 
 Soutěžící mohou pracovat na svém počítači, pak 
závisí výběr textového procesoru na nich. V pří-
padě, že mají počítače vypůjčeny od pořadatele, 
využijí jeho verzi textového procesoru. Soutěž je 
rozdělena do dvou částí. První část obsahuje nena-
formátovaný text, kterému je třeba přiřadit formát 
podle zadání, a úkol z hromadné korespondence. 
Ve druhé části má soutěžící k dispozici již nafor-
mátovaný text, který musí přeformátovat do jiné 
podoby tak, aby nezměnil ostatní nastavené atri-
buty. 
 Soutěžící mají k dispozici na provedení všech 
úkolů 60 minut v krajském kole a 90 minut v re-
publikovém kole soutěže. Tento čas je vždy roz-
dělen mezi 1. a 2. část podle obtížnosti zadání. 
Jakmile je rozdáno zadání 1. části, mají soutěžící 
5 minut na přečtení a přípravu. V této době nesmě-
jí pracovat s počítačem, ale mohou si do zadání 
dělat vlastní poznámky. Po uplynutí doby na pří-
pravu začnou formátovat obsah souborů a zpracují 
úkol z hromadné korespondence. Jestliže někdo 
skončí dřív, zaznamená se jeho čas. 
 Součástí zadání jsou i ukázky z výsledného do-
kumentu, které slouží soutěžícímu k lepší orienta-
ci. 
 Pro zařazení do výsledkové listiny je nutné, aby 
soutěžící úspěšně získal alespoň 30 % možného 
bodového zisku. 
Zachycení mluveného slova 
 Soutěžní disciplíny se mohou zúčastnit soutěží-
cí, kteří používají těsnopis grafický nebo strojový. 
 Soutěžící zapisují pětiminutový diktát katego-
rie C rychlostí 154, 172, 190, 208, 226 slabik za 
minutu, případně pětiminutový diktát kategorie B 
rychlostí 247, 268, 289, 310, 331 slabik za minutu, 
a potom upraví text záznamu. Na úpravu textu je 
106 minut bez ohledu na délku záznamu. Uznává 
se převod minimálně tří minut diktátu, není-li pře-
kročen limit penalizace. 
 Pořadí úspěšnosti soutěžících se stanoví podle 
diktátu, uznaných minut převodu a penalizace.

Mistrovství republiky v grafických předmětech 2020


